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نگاهی به داده های موجود در مهم ترین سند مالی سال ۱۴۰۳

سمت و سوی بودجه
خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

فرصت های از دست رفته معدنی

زمانی گفته می شــد که بخش معدن و صنایع معدنی در عصر بدون نفت، 
مهم ترین آلترناتیو برای اقتصاد ایران خواهد بود؛ اقتصاد تحریم زده ای که بیش 
از یک دهه اســت با محدودیت های مختلف خارجی و داخلی دست وپنجه نرم 
می کند و آن طور که بســیاری از کشــورهای دنیا و اقتصادهای نوظهور از طریق 
مبادلات آزاد و نرمال گام های مهمی را در جاده رشد و توسعه برداشته اند، ایران 
بــا موانعی روبه رو بوده که نه تنها فرایند رشــد را به تعویق انداخته  بلکه حتی 
ســبب شده استهلاک سرمایه از میزان ســرمایه گذاری سبقت بگیرد. در این میان 
شــاید بخش معدن و فلزات جزء مزیت های نســبی به حســاب می آمد که به 
دلیل ظرفیت هــای فراوانش از این امکان برخوردار بود که اقتصاد مســئله دار 
فعلی را تا حدی به ریل طبیعی بازگرداند. اما سیاست هایی که در مدت نزدیک 
به ســه سالی که از عمر دولت ســیزدهم می گذرد، در دستور کار قرار داده شد، 
عمــلا اجازه رشــد و رونق تولید و صادرات را در این حــوزه نداد. بی عملی ها و 
بدعملی های دولت و سیاست های متناقض و نابجا در وهله اول تولید را نشانه 
گرفت و در وهله دوم آســیب های جــدی را به بازار تجــار و فعالان صادراتی 
معدنــی وارد آورد. ایــن در حالی بود که رئیس دولت ســیزدهم به طور مداوم 
و حتی پیش از نشستن بر صندلی ریاســت جمهوری، مدام شعار رونق تولید را 
مــی داد و فعال کردن کارخانه ها و واحدهــای صنعتی نیمه تعطیل و تعطیل را 
جزء اولویت های خود عنوان می کرد. اما چرا این شــعار در بخش معدن مانند 
خیلی از دیگر بخش های اقتصاد محقق شد؟ به طور کلی حوزه معدن و صنایع 
معدنی حوزه ای دیربازده و زمان بر به لحاظ سرمایه گذاری است. به این معنا که 
دســت کم سرمایه گذاری با هدف کسب سود و امکان بهره برداری به یک فرایند 
هفت تا ۱۰ ســاله نیاز دارد. برای همین به طور طبیعی وارد شدن سرمایه گذاران 
بــه حوزه معدن به طور ذاتی و ماهیتی با ریســک های مختلفی روبه رو اســت. 
این ریســک در حلقه های مختلف از اکتشــاف تا اســتخراج و بهره برداری و در 
نهایــت پیداکردن بازار داخلی و خارجی بــرای تولیدکنندگان وجود دارد. از این 
منظر درصورتی که سیاست گذار معدنی به جای سیاست های تشویقی به سمت 
سیاســت های تنبیهی و سخت گیرانه برود، طبیعی اســت که نه تنها رشد تولید 
و صادرات محقق نمی شــود بلکه حتی جلوی آن نیز گرفته می شــود. تنها دو 
نمونــه متأخر آن در ســال ۱۴۰۲ که باعث گلایه هــا و اعتراض های تند فعالان 
بخش معدن کشــور شــد، به ماجراهای حقــوق دولتی و عــوارض صادراتی 
برمی گــردد. نکته درخور توجــه درباره حقوق دولتی معادن این اســت که در 
یک دهه گذشــته و به ویژه در دولت ســیزدهم، میزان دریافت حقوق دولتی به 
شکل معناداری روند صعودی را طی کرده است. تنها به عنوان مثال می توان به 
بودجه سال ۱۴۰۳ اشاره کرد که حقوق دولتی معادن یکباره با رشد ۱۳درصدی 
از ۴۸ هزارو ۵۰۰ میلیارد تومان به ۵۵ هزار میلیارد تومان افزایش یافته اســت. 
طبیعی است که در این شــرایط چشم انداز درآمدزایی و ایجاد ارزش افزوده در 

بخش معدن برای معدن کاران با ابهام و سؤال های جدی مواجه می شود.
از ســوی دیگر سیاســت عجیــب و بی موقع عــوارض صادراتــی و رفت و 
برگشــت های پیاپی بخش نامه ای میان دســتگاه های مختلف دولت و دستگاه 
قضائــی و بلاتکلیفی ایجاد شــده در این زمینه، در نهایت فرصت های بســیاری 
را در حوزه صادرات از دســت معدن کاران و فعالان معدنی کشــور خارج کرد. 
در شــرایطی که صادرات به طور نرمال هم برای معدنی ها پرهزینه است، کاملا 
واضح اســت که این سیاست به ســدی مقابل صادرات نیم بند معدن و صنایع 
معدنی تبدیل شــد و حتی معادن کوچک و متوســط را که اکثر معادن کشور را 
تشکیل می دهند، با خطر تعطیلی مواجه کرد. در واقع به نظر می رسد مهم ترین 
آســیب بخش معدن در ســال ۱۴۰۲ صدور همین بخش نامه های یک شــبه و 
خلق الساعه ای بود که امکان برنامه ریزی را حتی در کوتاه مدت از تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان گرفــت. افزایش یکباره عوارض صادراتی در محصولات خام و 
نیمه خام حتی برای چند ماه و به صورت مقطعی هم کافی بود که بســیاری از 
بازارها برای فعالان معدنی و صادراتی از دســت برود. همه این موانع داخلی 
در شــرایطی برای این بخش پیشــران اقتصاد ایجاد شــد که موانع خارجی نیز 
بر ســر جای خود باقی بود. در عین حال رصد اقدامات کشــورهای منطقه نشان 
می دهــد که هاب معدنی و فولادی جدیدی در خاورمیانه و در نزدیکی ایران در 
حال شــکل گیری است. عربســتان و عمان تنها برخی نمونه هایی هستند که در 
یکی، دو ســال گذشته گام های بسیار بلندی را در راستای جذب سرمایه خارجی 
برداشته اند. اگرچه ورود این کشورها به حوزه معدن و فولاد می تواند برای ایران 
هم فرصت هایی را ایجاد کند، در عین حــال زنگ خطری را هم برای جاماندگی 

صنایع معدنی ایران از این کشورها به صدا درآورده است.
جایی که کشوری مثل عربستان ســعودی در حالی که ذخایر بسیار پایینی در 
بخش صنایع معدنی نســبت به ایــران دارد، عملا کریدور جدیــد معدنی را با 

محوریت شرکت ها و غول های معدنی غربی ایجاد کرده است.
در این شــرایط ایران هم گزینه ای جز توســعه همکاری ها با این کشورها 
ندارد. اگر قرار اســت طبق اســناد بالادســتی توســعه بخش معدن رشــد 
۱۳ درصــدی را تجربه کند و کلیت اقتصاد به رشــد هشــت درصدی برســد، 
چاره ای جز جذب سرمایه داخلی و خارجی نیست و نزدیک ترین وسیله برای 
نزدیک شدن به این اهداف، همکاری با کشورهای سرمایه پذیر در حوزه معدن 
اســت؛ در غیر  این  صورت اهداف تعیین شــده در بخش معدن مانند بسیاری 
از شعارها و اهداف دیگر توســعه ای تنها روی کاغذ باقی می ماند و به آینده 

حواله داده می شود.

رشد ۲۲۸درصدی اسقاط خودرو
نجات ۶۶۶ میلیون لیتر 
بنزین از طرف وزارت 

صمت
در ســال ۱۴۰۲ بیــش از ۷۲ هــزار 
دستگاه خودروی فرسوده اسقاط شده 
و این امر منجر بــه جلوگیری از اتلاف 
۶۶۶ میلیــون لیتر بنزیــن در طول یک 
ســال شــده اســت. این خبر را مهران 
سالاریه، رئیس ســتاد نوسازی ناوگان 

حمل ونقل، اعلام کرده است.
تــردد خودروهــای فرســوده بــه 
و  اقتصــادی  پیچیــده  یــک مســئله 
زیســت محیطی تبدیل شــده که فقط 
از طریــق همــکاری وزارتخانه هــای 
مختلف، سازمان های دولتی و انتظامی 
امکان پذیــر اســت. بررســی عملکرد 
وزارت صمت در این حوزه، حکایت از 
رشد حدود ۲۲۸درصدی میزان اسقاط 
خودرو در سال گذشــته در مقایسه با 

مدت مشابه قبل از خود دارد.
رئیس ســتاد نوســازی نــاوگان و 
اسقاط خودروهای فرسوده در ادامه با 
اشاره به اینکه از ۳۵ میلیون خودروی 
در حال تــردد، مجمــوع خودروهای 
فرسوده کشور ۱۳میلیون و ۵۱ دستگاه 
اســت، گفت: از این تعداد ۱۱میلیون و 
۲۰۰ هزار موتورســیکلت، یک میلیون و 
۳۰۰ هزار دســتگاه سواری و ۱۹۰ هزار 

دستگاه تاکسی فرسوده داریم.
روند کُند اســقاط خــودرو در طول 
ســال ها موجــب بــه تأخیــر افتادن 
نوسازی ناوگان حمل ونقل کشور شده 
و تسریع این فرایند نیازمند تسهیل گری 
وزارت صمت اســت که با رفع برخی 
مالــکان خودروهای  پیش روی  موانع 
فرســوده، ایــن فرایند ســرعت گرفته 

است.
عواید حاصل از اسقاط بیش از ۷۲ 
هزار دســتگاه خودرو در سال ۱۴۰۲ به 
دو بخــش قابل محاســبه و غیرقابل 
محاســبه کمّی تقســیم می شــود. به 

گفتــه رئیس ســتاد نوســازی ناوگان 
حمل ونقل «صرفه جویی ۴۴۷ میلیون 
دلار درآمد از محل صادرات ســوخت 
از  و صرفه جویــی ۱۵۲ میلیــون دلار 
پرداخت یارانه پنهان سوخت از طرف 
دولت» تنها بخش اندکی از فواید این 
اقدام بوده اســت کــه از طرف وزارت 

صمت پیگیری شده است.
طبق گــزارش مرکــز پژوهش های 
مجلس، اسقاط هر خودروی فرسوده 
باعث کاهش مصرف دو هزار لیتر بنزین 
در سال می شــود که ارزش صادراتی 
آن برابــر بــا هــزارو ۸۰۰ دلار، یعنی 

۵۴ میلیون تومان است.
به این ترتیــب کارشناســان برخــی 
اســقاط  دقیق  محاســبه ناپذیر  منافع 
ایمنی  افزایش  را  خودروهای فرسوده 
جاده هــا و کاهــش تلفــات انســانی 

می  دانند.
مهــران ســالاریه در همیــن زمینه 
می گوید: اجرای جدی این طرح منجر 
بــه حفظ جان ۹۰۰ نفر از شــهروندان  

ایرانی شده است.
از سویی دیگر اهتمام وزارت صمت 
برای اجرای طرح اســقاط خودروهای 
فرســوده منجر به رشــد اقتصادی در 
کشور نیز می شود. هزینه های هنگفت 
تــردد خودروهای فرســوده، خطرات 
انسانی اعم از مرگ و معلولیت ناشی 
از خودروهــای ناایمــن و... ازجملــه 
خودروهای  از  اســتفاده  خسارت های 

فرسوده برای اقتصاد است.
آمارهــا نشــان می دهــد تاکنــون 
کشــور  در  خــودرو  میلیــون   ۲۶
شــماره گذاری شــده که از این تعداد 
نزدیک بــه هفت میلیون خــودرو به 
سن فرســودگی رســیده اند. همچنین 
موتورســیکلت  میلیــون   ۱۲.۵
حــدود  کــه  شــده  شــماره گذاری 
۱۰ میلیون از آنها فرسوده اند و عموما 

نیز کاربراتوری هستند.

کاوه نصرتــی: دولــت بخش دوم لایحه بودجه ســال ۱۴۰۳ 
را که دربــاره جداول تفصیلی شــامل ارقام بودجه اســت، روز 
۱۹ فروردیــن به مجلس ارائه داد و جلســات کمیســیون تلفیق 
برای بررســی بخش دوم لایحه بودجــه ۱۴۰۳ از هفته قبل آغاز 

شده است.
روند بررســی لایحــه بودجه ســال ۱۴۰۳ طبــق اصلاحات 
انجام شــده در مــاده ۱۸۲ آیین  نامه داخلی، تغییر کرده اســت 
و بودجــه در دو بخــش از طرف مجلس رســیدگی می شــود. 
بررســی جزئیات مصارف بودجه حاوی نــکات درخور  توجهی 
است و نشــان می دهد در حالی که بودجه نهاد ریاست جمهوری 
جهش بلندی داشته، بودجه بنیاد علم ایران سقوط کرده است. 
همچنین این گزارش حاکی از افزایش درخور  توجه بودجه ستاد 
امر به معروف و نهی از منکر، وزارت کشور، بسیج، صداوسیما و 

برخی نهادهای فرهنگی و مذهبی است.

مروری کلی بر بودجه ۱۴۰۳
مصارف بودجــه عمومی دولت در لایحه پیشــنهادی مبلغ 
۲۸،۳۷۱،۴۰۰ هــزار میلیارد ریال شــامل ۱۸میلیــون و ۷۸۴ هزار 
میلیــارد ریال هزینــه از محل منابع عمومی دولــت، ۴،۰۰۰،۰۰۰ 
میلیارد ریــال مخــارج تملک دارایــی ســرمایه ای (طرح های 
عمرانی)، ۲،۸۳۳،۰۰۰ میلیــارد ریال تملک دارایی مالی (عمدتا 
بابت بازپرداخت اوراق بدهی و تســهیلات سررسید شده داخلی 
و خارجــی) و همچنین ۲،۷۵۱،۰۰۰ میلیــارد ریال هزینه از محل 
درآمدهای اختصاصی دولت اســت. مصــارف بودجه عمومی 
دولت در مقایســه با مبالغ درج شده در قانون بودجه سال ۱۴۰۲ 

رشد ۲۵.۳ درصدی را نشان می دهد.
مصــارف بودجه به  جز بخش تملــک دارایی مالی که عمدتا 
بابــت بازپرداخت وام ها و تأمین مالی صورت گرفته در گذشــته 
بوده است، در ســه بخش جداگانه تعریف شــده است؛ بخش 
اول شــامل جدول هفــت لایحه بودجــه مربوط بــه اعتبارات 
دستگاه های اجرائی، بخش دوم شــامل جدول ۹ لایحه بودجه 
مربوط بــه اعتبارات ردیف های متفرقه و بخش ســوم شــامل 
جدول ۱۰-ج مربوط به مصارف اســتانی است. در ابتدا مصارف 
درج شــده در جدول شــماره هفت یعنی اعتبارات دستگاه های 
اجرائی را بررســی می کنیم. جمع مبالغ درج شده در این بخش 
۲۱ میلیــون و ۷۷۱ هــزار از کل مصــارف بودجــه (یعنــی مبلغ 
۲۸میلیون و ۳۷۱هــزارو ۴۰۰) اســت که معــادل ۷۶.۷ درصد از 
کل مصارف بودجه عمومی دولت اســت. در ادامه به بررســی 
دســتگاه های اصلی دریافت کننده بودجه این بخش به تفکیک 
جمع هزینه ها از دو محل منابع عمومی و درآمدهای اختصاصی 
و مصــارف مربوط بــه طرح های تملک ســرمایه ای (طرح های 
عمرانی) می پردازیم. لازم به ذکر اســت کــه بیش از ۵۰ درصد 
از کل مصــارف هزینه ای بودجه ســال ۱۴۰۳ به چهار وزارتخانه 
آموزش و پرورش، بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی، تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح تخصیص 

یافته است.

جهش بودجه نهاد ریاست جمهوری و سقوط بودجه بنیاد علم
در این میان جمع منابــع و اعتبارات در نظر گرفته برای نهاد 
ریاست جمهوری، رشد جهش گونه ای داشته و از سه هزارو ۲۸۲ 
میلیارد تومان به بیش از هشــت هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان رسیده 

است. در مقابل بودجه بنیاد علم ایران تقریبا به یک سوم کاهش 
داشــته اســت. بودجه این بنیاد که ســال قبل با لحاظ اعتبارات 
عمرانی به بیش از ۳۵۷ میلیارد تومان رســیده بود، برای ســال 
جــاری صرفا در بخش هزینه ای پیش بینی شــده و مبلغی کمتر 
از ۱۱۵ میلیارد تومان به این بنیاد پیشــنهاد تخصیص ارائه شــده 
اســت. در این میــان بودجه پیشــنهادی برای دبیرخانه ســتاد 
حمایت از خانــواده و جوانی جمعیت هم ۱۷.۳ درصد افزایش 

داشته است .

۱۵۰۰ میلیارد تومان پاداش برای کارمندان نمونه وزارت کشور!
نگاهی به ارقام بودجه نشــان می دهد که بودجه پیشنهادی 
قابل تخصیــص به وزارت کشــور ۱۱۵ درصد افزایش را نســبت 
به ســال ۱۴۰۲ داشــته و این رشــد بودجه در مقایسه با متوسط 
۲۵ درصدی رشــد کل مصارف بودجه ای درخــور توجه و تأمل 
اســت. لازم به ذکر اســت که در جدول شــماره ۹ و ردیف های 
متفرقه مصارف بودجه ای دیگری به وزارت کشور تعلق می گیرد 
که از آن جمله می توان به هزارو ۵۰۰ میلیارد تومان جهت جبران 
تلاش کارکنان دارای عملکرد برجســته این وزارتخانه اشاره کرد. 
مبلغ این سرفصل در سال ۱۴۰۲ معادل  هزار میلیارد تومان بوده 
اســت. همچنین بودجه های عمرانی تخصیص یافته به سازمان 
امور شهرداری و دهیاری ها رشد قابل توجه ۱۶۳درصدی داشته 
است. بودجه های جاری (هزینه ای) این سازمان با کاهش همراه 

است.

رشــد ۶۱ درصدی بودجه ســازمان زندان ها و رشد ۳۸درصدی 
بودجه نیروی انتظامی

دولت برای ســال ۱۴۰۳ بودجه ای بالغ بــر ۸۶ هزار میلیارد 
تومــان بــرای نیــروی انتظامی پیش  بینــی کرده اســت. میزان 
رشــد بودجه ای این نهاد در حدود ۳۸ درصد اســت که معادل 
۱٫۵ برابر متوســط رشــد مصارف بودجه ای است. بودجه بخش 
دادگستری در سال آینده رشــد متوسط ۵۲درصدی دارد. این به 
معنی رشــد دو برابری بودجه تخصیص یافته به دستگاه قضائی 

نسبت به متوسط رشد بودجه در کل بخش هاست.
لازم به ذکر اســت کــه بودجه وزارت دادگســتری به صورت 
جداگانــه و در بخــش دیگــری منظور می شــود. بودجه جاری 
(هزینه ای) ســال آینده وزارت دادگستری بیش از سه هزارو ۳۰۰ 
میلیارد تومان پیشــنهاد شــده که ۳۲ درصد بیشتر از سال ۱۴۰۲ 
اســت. بودجه جاری ســازمان زندان ها هم با ۶۱ درصد افزایش 
مبلغی بیش از ۱۴ هزار میلیارد تومان برای ســال ۱۴۰۳ پیشنهاد 
شــده اســت. تفاوت رشــد بودجه این بخش نیز با متوسط رشد 
بودجه  شــایان تأمل اســت. از دیگر بخش های بودجه ای مرتبط 
به بخش مصــارف بودجه ارتــش می توان بــه تخصیص ۱۹۲ 
میلیارد تومان به ســازمان عقیدتی سیاسی ارتش که ۵۵ درصد 
بیشتر از ســال ۱۴۰۲ است و بودجه هزینه ای پیشنهادی دانشگاه 
افســری ارتش به مبلــغ ۲۹۴ میلیارد تومان کــه تنها ۱۶ درصد 
بیشتر از ســال ۱۴۰۲ اســت، اشــاره کرد. ارقام جدول ۱۵ صرفا 
بودجه تخصیص یافته مســتقیم ســتاد مشترک ســپاه پاسداران 
اســت. از دیگر مصارف بودجه ای این نهاد که برای ســال جاری 
پیش بینی شــده، می توان به بودجه هــزارو ۲۰۰ میلیارد تومانی 
دانشــگاه امام حسین که ۵۰ درصد بیشــتر از سال ۱۴۰۲ است و 
بودجه ســازمان بسیج به مبلغ چهارهزارو ۱۰۰ میلیارد تومان که
۴۵ درصد بیشــتر از ســال ۱۴۰۲ اســت، اشاره کرد. 
تخصیص یافتــه  بودجــه ای  مصــارف  مجمــوع 
مســتقیم به وزارت علوم بــا ۳۵ درصد افزایش به 
حدود ۷۵ هــزار میلیــارد تومان رســیده که بیش 
از ۶۸ هــزار میلیــارد تومان از این مبلــغ مربوط به 
مصــارف هزینــه ای از محل منابــع عمومی دولت 
و درآمدهــای اختصاصــی اســت. علاوه بر این، به 
دیگــر تخصیص های بودجه ای ایــن بخش باید به 
صندوق رفاه دانشجویان اشاره کرد. بودجه در نظر 
گرفته شــده برای این صنــدوق در حدود هزارو ۲۰۰ 
میلیارد تومان است که تقریبا معادل همان مبلغی 
است که در سال ۱۴۰۲ به این بخش تخصیص داده 

شد.

رشد بودجه میراث
رشــد ۱۸۵ درصدی تخصیص بودجه به بخش 
هزینه ای وزارت میراث فرهنگ و گردشــگری عمدتا 
از محــل درآمدهــای پیش بینی شــده اختصاصی 

ایــن وزارتخانه اســت. درآمدهــای اختصاصی ایــن مجموعه 
برای ســال جاری دوهزارو ۹۰۰میلیارد تومان پیش بینی شــده و 
ایــن در حالی اســت که ارقام مصوب ســال ۱۴۰۲ در این بخش 
۱۳۴ میلیــارد تومــان بوده اســت. به نظــر می رســد دولت یا 
پیش بینی رشــد محســوس تعداد گردشگران را داشــته یا باید 
شــاهد رشــد قابل توجه قیمت بلیت مجموعه هــای تاریخی و 
فرهنگی باشــیم. ماننــد وزارت میراث فرهنگی و گردشــگری، 
رشد محســوس بودجه های مربوط به وزارت فرهنگ نیز عمدتا 
از محل درآمدهای اختصاصی آن پیش  بینی شــده است. درآمد 
اختصاصی منظور شده به بودجه این وزارتخانه برای سال جاری 
۹هزارو ۱۷۵ میلیارد تومان پیش  بینی شــده و این در حالی است 
کــه این ردیف اعتبار در ســال ۱۴۰۲ مبلغی کمتــر از ۱۰ میلیارد 
تومان بوده اســت. قابل ذکر اســت در بودجه تخصیص یافته به 
بخش فرهنگ و ارشاد اسلامی می توان به بودجه دوهزارو ۸۰۰ 
میلیــارد تومانی تخصیص یافته به ســازمان فرهنگ و ارتباطات 
اســلامی اشــاره کرد. این بودجه در مقایسه با رقم مصوب ۸۱۷ 
میلیارد تومانی ســال ۱۴۰۲، افزایش ســنگین ۲۴۲ درصدی دارد. 
بودجه در نظر گرفته شــده بــرای دفتر تبلیغات اســلامی حوزه 
علمیه قم ۸۳۰ میلیارد تومان اســت کــه دو  برابر رقم مصوب 
سال ۱۴۰۲ است و بودجه شورای برنامه ریزی مدیریتی حوزه های 
علمیه خراســان برای ســال جــاری ۸۹۴ میلیــارد تومان و ۸۸ 
درصد بیشــتر از ارقام ســال ۱۴۰۲ اســت. بودجه هزینه ای مرکز 
خدمــات حوزه های علمیه برای ســال جــاری هفت هزارو ۴۴۳ 
میلیارد تومان در نظر گرفته شــده که ۱۵ درصد بیشــتر از ســال 
قبل اســت. بودجه مؤسســه آموزشی و پژوهشــی امام خمینی 
۴۳۳ میلیــارد تومان در نظر گرفته شــده اســت؛ رشــد بیش از 

۵۵ درصدی تخصیص بودجه در این نهاد را شاهد هستیم.

بودجه های فرهنگی
یکی دیگر از تخصیص هــای بودجه بخش فرهنگی، بودجه 
در نظر گرفته شــده برای شــورای سیاســت گذاری ائمه جمعه 
اســت. بودجه این شــورا ۳۱۰ میلیارد تومان در نظر گرفته شده  
اســت که در مقایســه با رقم مصوب ۱۷۳ میلیارد تومانی سال 
۱۴۰۲، شــاهد افزایش ۷۹ درصدی این بودجه هســتیم. بودجه 
ســتاد اقامه نماز نیز با لحاظ درآمــد اختصاصی تخصیص یافته 
بــه مبلــغ ۲۰۰ میلیارد تومان، در ســال جاری بــه ۲۹۸ میلیارد 
تومان می رســد. بودجه این نهاد در سال قبل ۵۲ میلیارد تومان 
بوده اســت. بودجه مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی در 
ســال ۱۴۰۳ مبلغ ۱۱۰ میلیارد تومان پیش  بینی شــده؛ این مبلغ 
۲۲ میلیارد تومان بیشتر از ســال قبل است. بودجه ستاد احیای 
امر به معروف و نهی از منکر با حدود ۱۳۰ میلیارد تومان افزایش 

در مقایسه با سال ۱۴۰۲، به ۲۵۶ میلیارد تومان خواهد رسید.
بودجه جامعه المصطفی برای سال جاری هزارو ۴۲۰ میلیارد 
تومان در نظر گرفته شــده؛ این رقم در ســال قبــل هزار میلیارد 
تومان بوده اســت. بودجه اختصاص یافته برای ســازمان محیط 
زیســت هم ۵۳۶۶.۴ میلیارد تومان اســت که نســبت به ســال 
۱۴۰۲ حدود ۴۵ درصد افزایش داشــته اســت. بودجه شــرکت 
مادرتخصصی آب و فاضلاب کشــور هم بــه ۱۷۱۷۲.۸ میلیارد 
تومان رســیده اســت که حاکی از افزایــش ۳۰ درصدی این رقم 
نسبت به ســال گذشته اســت. بودجه شــرکت مادرتخصصی 
مدیریت منابع آب ایران در سال ۱۴۰۳ معادل ۲۳۷۸۶.۶ میلیارد 
تومان اعلام شــده که افزایش ۸۳ درصدی را نســبت به ســال 
گذشته نشــان می دهد. افزایش بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومانی 
بودجه شــرکت مادرتخصصی مدیریت منابع آب ایران در حالی 
اســت که تخصیصص های متفرقه مربوط به حــوزه آب که در 
بودجه ۱۴۰۲ به صورت جداگانه شــامل مــوارد جداگانه ای بود، 
در بودجه ســال جاری کاهش یافته و به بودجه عمرانی شرکت 

مادرتخصصی مدیریت منابع آب افزوده است.
بودجه تخصیص یافته به صداوســیما در سال جاری و صرفا 
در جــدول هفت (مربوط به اعتبارات دســتگاه های اجرائی) به 
بیــش از ۲۲ هزار میلیارد تومان می رســد. ایــن مبلغ ۴۷ درصد 
بیشــتر از مبالغ ســال ۱۴۰۲ و تقریبا دو  برابر متوســط رشد ارقام 
بودجه در سال ۱۴۰۳ است.  در جدول ارائه شده به بررسی ارقام 
مهم و عمده جدول ۹ یعنی اعتبارات ردیف های متفرقه پرداخته 
شــده اســت. لازم به ذکر اســت که بیش از ۱۸۲ هــزار میلیارد 
تومان از مصارف هزینــه ای کل بودجه (معادل ۱۰ درصد از کل 
هزینه ها) و ۶۶ هزار میلیارد تومان از مصارف تملک ســرمایه ای 
(۱۷درصد از کل بودجه عمرانی) در این جدول درج شده است. 

مبالغ جدول به میلیارد ریال است.

روزنامه نگار
بنیامین نجفی

ردیف

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17

18

19
20
21

شرح

پرداخت سود و کارمزد وام هاى داخلى و خارجى

متناسب سازى حقوق بازنشستگان
حمایت از تولید و اشتغال

پاداش پایان خدمت بازنشستگان ادارات کل آموزش و پرورش
حق عضویت سازمان ملل و مجامع بین المللى

جبران تلاش کارکنان داراى عملکرد برجسته وزارت کشور
کمک به صندوق بازنشستگان قوه قضاییه

دبیرخانه ستادحمایت از خانواده و جوانى جمعیت
ستاد بازسازى عتبات

تامین زیرساخت و هزینه هاى پشتیبانى از سفرهاى اربعین
احداث ساختمان مجلس

بازسازى و توسعه بیت حضرت امام در نجف اشرف
کمک به احداث زائرسرا و موزه آستان قدس رضوى

طرح هاى پیشران دانش بنیان
کمک به احدث مجتمع تربیتى آموزشى حضرت مهدى

ساخت گلزار شهداى کرمان

مابه التفاوت قیمت تمام شده و فروش برق

پیشگیرى و کاهش خطر و آمادگى در برابر بحران

مهار کانون هاى گرد و غبار
کمیته ملى المپیک

کمک به صندوق هاى سرمایه گذارى در طرح هاى حرم مطهر

هزینه

750,000

500,000
---

220,000
20,000
15,000
50,000

---
44

5,040
---

2,000
---
---
---
---

9,268

3,500

----
5,676
130

تملک دارایى سرمایه اى

---

--
310,000

----
---
---
---

10,000
10,000

---
8,300
---

5,000
70,000
1,500
1,500

----

3,000

3,500
400

1,500

توضیحات

این مبلغ بابت سود اوراق بدهى و سود تسهیلات دریافتى دولت از منابع داخلى 
و خارجى است. مبلغ این سرفصل در سال 1402 معادل 520 هزار میلیارد ریال 

بوده است.
----

معادل مبلغ بودجه 1402
----

مبلغ در نظر گرفته شده سال 1402 معادل 15 هزار میلیارد ریال بوده است.
50درصد افزایش نسبت به 1402

----
---

افزایش 4هزار میلیارد ریالى نسبت به سال 1402
افزایش بیش از 1 هزار میلیارد ریالى نسبت به سال 1402

معادل مبلغ بودجه 1402
در سال قبل از این بابت بودجه اى لحاظ نشده بود

---
----
----

رشد 50 درصدى بودجه نسبت به 1402
بودجه این بخش نسبت به سال 1402 بیش از 20 هزار میلیارد ریال کاهش 

یافته است.
رشد کمتر از 10 درصدى نسبت به سال قبل. این در حالى است که در اکثر بخش ها 

همان گونه که در جداول مشاهده مى شود نرخ رشد بودجه بیش از 25 درصد بوده و این 
رشد اندك درخصوص آمادگى در برابر بحران نشان از کم توجهى به این بخش است.

معادل بودجه سال 1402
----

افزایش بیش از 80 درصدى نسبت به ارقام بودجه سال 1402

ی از دست رفته


